_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

133 28 novembro 2023

R
U

B
R

IC
A

ATA DA CENTÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA

DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta e dois minutos,

no Plenário Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e

aprovada a Ata de número Cento e Trinta e Dois da Centésima Sexta Sessão Ordinária. Pelo Senhor primeiro

secretário foram lidos os seguintes expedientes: Mensagens nos 57 a 59/23 do Poder Executivo; Ofícios nos

168.0.073.0210 e 168.0.073.0211/23 do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 599/23 do

Ministério da Educação; Ofício nº 644/23 do Ministério de Portos e Aeroportos; Ofícios nos 1.309, 1.310 e

1.315/23 do Ministério Público de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 1.189, 1.190 a 1.194, 1.197 a 1.200, 1.233 e

1.234/23 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; Ofício no 141/23 da Associação

dos Delegados de Polícia de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 1.594/23 da Prefeitura Municipal de Campo Grande;

Ofício nº 377/23 da Câmara Municipal de Bonito. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE –

Usaram da palavra os Deputados Antonio Vaz, Zeca do PT, João César Mattogrosso, Lia Nogueira, Lidio Lopes,

Junior Mochi, Professor Rinaldo, Rafael Tavares e Lucas de Lima. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos

Deputados Renato Câmara, Coronel David, Pedro Kemp, Marcio Fernandes, Gleice Jane e Neno Razuk.

ORDEM DO DIA – Foi aprovado em segunda discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 304/23 de

autoria do Poder Executivo. Foi retirado pela Mesa Diretora o Projeto de Lei nº 297/23 de autoria da Mesa

Diretora. Foram aprovadas em primeira discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei

no 303/23 de autoria do Deputado Gerson Claro; Projeto de Lei nº 306/23 de autoria do Deputado Antonio Vaz;

Projeto de Lei nº 308/23 de autoria do Deputado Junior Mochi. Foram aprovadas em discussão única e votação

simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria da Casa endereçada aos

familiares de Renato Araújo Corrêa; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Professor

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

133 28 novembro 2023

R
U

B
R

IC
A

Rinaldo endereçada aos familiares de Raul Ferreira Ratier Filho; Requerimento de Moção de Congratulação

de autoria do Deputado Professor Rinaldo endereçada aos Policiais Militares, SGT Francisco Roberto Vieira

Estevam e Cabo Elder Heredia Salas; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado

Rafael Tavares endereçada ao senhor Hilton Ratier de Sousa Junior, bombeiro militar, que salvou uma criança

de um ano de idade que estava engasgada; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado

Rafael Tavares endereçada aos Policiais do 10º BPM, senhor Elder Heredia Salas Cabo PM e Francisco Roberto

Vieira Estevam 3º Sargento PM, por acolherem uma gestante em trabalho de parto e realizarem o Parto, salvando

mãe e filho; Requerimento de autoria do Deputado Antonio Vaz solicitando o Diploma de Ilustre Visitante ao

Sr. Erick Maia, Atleta Profissional de MMA e Personal Trainer, 4 vezes Campeão Mundial e 3 vezes Campeão

Brasileiro; Indicações de autoria dos Deputados Rafael Tavares, João César Mattogrosso, Zé Teixeira, Professor

Rinaldo, Zeca do PT, Jamilson Name e Antonio Vaz. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores

inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou

lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário

Deputado Júlio Maia, vinte e oito de novembro do ano de dois mil e vinte e três.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.